
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Num. Generale 92 
 
Data 17/04/2025  

 
ORIGINALE    

 

COMUNE DI STRANGOLAGALLI 
Provincia di Frosinone 

 
SERVIZI SOCIALI-CULTURA 

 
______________________________________________________ 

 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Remo MAINI 

    
 

N. 17 DEL  17 aprile 2025  

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE- CONTRIBUTI RIVOLTI ALLE 

FAMIGLIE PER LA RIDUZIONE DELLE TARIFFE PER LA FREQUENZA DI NIDI DI 

INFANZIA PRIVATI AUTORIZZATI ED ACCREDITATI - APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO COMUNALE, PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale n.14 del 28.08.2024 da cui risulta assegnata a Maini Remo la Responsabilità di 
Servizio dell’Area 2; 

Visto che con Decreto 18 gennaio 2024, pubblicato sulla G.U. n.41 del 19 febbraio 2024, il Ministero 
dell’interno, di concreto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’istruzione, il Ministro 
per il Sud e la coesione territoriale e il Ministro per le pari opportunità e famiglia, ha concesso per 
l’annualità 2024 il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies della legge n. 232 del 2016, 
pari a 230 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni d’Italia; 

Considerato che con la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 ha 
disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del 
servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione 
dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 



Con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli Essenziali delle 
Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella 
fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di 
copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 
 
Preso atto che con Nota metodologica a questo Ente sono state assegnate euro 23.004,60, finalizzate al 
potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia (3 a 36 mesi) 
 
Considerato che il Comune di Strangolagalli è sprovvisto del Servizio di Asilo Nido (3- 36 mesi); 

Tenuto conto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 11/04/2025 fondi di solidarietà 
comunale decreto 18 gennaio 2024- G.U. n.41 del 19 febbraio 2024. atto d'indirizzo. Atto d’indirizzo”, 
l'Amministrazione ha espresso la volontà di contribuire con fondi e in percentuale da stabilire 
successivamente, ad un abbattimento delle tariffe prevedendo un rimborso parziale sull'importo della retta 
mensile, corrisposto dai genitori per la frequenza di servizi educativi per la prima infanzia privati accreditati, 
soprattutto per incentivare un maggior numero di iscritti agli asili nido anche nei successivi anni; 

Considerato che si rende necessario adottare un avviso pubblico, al fine di permettere ai genitori o tutori, i 
cui figli ( 3-36 mesi) residenti al Comune di Strangolagalli e frequentanti strutture in altro territorio di 
presentare apposita domanda per l'ottenimento del rimborso previsto, relativo al periodo gennaio/dicembre 
2024; 

Ritenuto opportuno l'invio della domanda, a partire dal giorno 22 aprile 2025 e fino al termine stabilito del 
21 maggio 2025; 

Preso atto che con tale avviso viene avviata la procedura per l'assegnazione del rimborso, in percentuale da 
definire successivamente delle spese sostenute dai genitori o tutori i cui figli hanno frequentato nel periodo 
gennaio/dicembre 2024, servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) privati autorizzati ed accreditati; 

Visto lo schema dell'avviso pubblico e lo schema di domanda che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

                                                                                                      
Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
 

DETERMINA 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e si intendono qui interamente riportate e 
trascritte; 

1) Di approvare lo schema di avviso pubblico che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine 
di permettere ai genitori o tutori di bambini iscritti, per i frequentanti da gennaio a dicembre 2024, ai 
servizi per la prima infanzia privati autorizzati ed accreditati (3-36 mesi), di presentare, entro il termine 
previsto, apposita istanza per l'ottenimento del contributo sulle rette corrisposte, (non coperte dai fondi 
statali INPS), nel periodo gennaio/dicembre 2024; 
2) Di approvare i requisiti, i criteri e le modalità per la concessione del contributo alle famiglie, come di 
seguito specificato:  

- Destinatari: nuclei familiari, anche monogenitoriali, ivi comprese le famiglie di fatto che siano composte 
da almeno uno o più figli a carico, di età compresa tra 3-36 mesi, anche in adozione o affido, che hanno 
fruito dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) offerta da strutture regolarmente autorizzate al 



funzionamento (pubbliche o private);  

Requisiti di ammissione: 

 − essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione non facente parte 
dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno alla data di pubblicazione dell’avviso 
da parte del Comune beneficiario dei contributi;  

− essere residenti nel Comune di Strangolagalli; 

- avere uno o più figli fiscalmente a carico, di età compresa tra 3-36 mesi, anche in adozione o affido, che 
hanno fruito dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) offerta da strutture regolarmente 
autorizzate al funzionamento (pubbliche o private); 

 - avere un’attestazione ISEE in corso di validità per Prestazioni sociale agevolata rivolte a minorenni; 

- avere sostenuto spese per la frequenza dei propri figli (in età tra 3-36 mesi) in asili nido pubblici o privati 
autorizzati, servizi riferiti al periodo compreso tra il 1° gennaio e il 31 dicembre 2024; 

 
   - Misura e attribuzione del contributo: Il contributo dovrà essere erogato alle famiglie beneficiarie a     
  titolo di rimborso delle spese sostenute come risultante dalle ricevute e fatture di pagamento del    
  servizio erogato nell'Anno 2024. Il contributo è cumulabile con altre misure di sostegno al pagamento  
  delle rette di asilo nido (es. bonus asilo nido INPS), se l'intero importo della retta annuale pagata  
  dalla famiglia è stato interamente rimborsato dall'INPS, il Comune non può erogare ulteriori  
  contributi alla famiglia. Sono rimborsabili i costi dei servizi riferiti al periodo compreso tra il 1°  
  gennaio e il 31 dicembre 2024. Può essere presentata una domanda per ciascun minore iscritto e   
  frequentante l'asilo nido.  

- Criteri per la formazione della graduatoria: Qualora il numero delle domande ritenute idonee risultasse 
superiore alla dotazione finanziaria disponibile, il Responsabile del Procedimento redigerà una graduatoria 
delle famiglie aventi diritto al contributo, sulla base del parametro ISEE con inferiore valore; in caso di 
parità di valore ISEE, sarà applicato il diritto di precedenza tenendo conto del maggior numero dei figli 
minori fiscalmente a carico. 

 
3) Di rinviare a successivo atto, a conclusione del procedimento di presentazione e valutazione 

delle domande, l’approvazione di apposita graduatoria per l’accesso ai beneficiari di cui alla 
presente determinazione. 

 
Di dare atto che al fine del controllo preventivo di regolarità tecnica, articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio.             
 
 
 
La presente determinazione, sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta 
attestazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Remo MAINI 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO 

 

        La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, in data odierna, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni quindici consecutivi, 
ai sensi dell’art. 31 del Regolamento generale dell’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
Data di pubblicazione  Strangolagalli,    
 

Il RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

       
 

   
 
Li,          

     
 
 


